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Roz wój tech no lo gii in ter ne to wych i mo bil nych oraz ich
wzma ga ją ca się wszech obec ność w ży ciu i biz ne sie wy ma ga -
ją od firm prze ana li zo wa nia stra te gii oraz po dej ścia do ryn -
ku. Przed po dob nym wy zwa niem sta nę ło po nad rok te mu
GS1 i za pro si ło do współ pra cy prof. San ji Sar ma z MIT w Bo -
sto nie, któ ry po mógł or ga ni za cji zi den ty fi ko wać i oce nić za -
rów no za gro że nia, jak i no we moż li wo ści zwią za ne z ty mi
tech no lo gia mi i ich wy ko rzy sta niem. Wy ni ki wspól nych prac
za owo co wa ły de cy zja mi o zmia nach w stra te gii or ga ni za cji,
któ re zo sta ły pod ję te na Zgro ma dze niu Ogól nym, 13 ma -
ja 2009 ro ku. 

Or ga ni za cja GS1 po wsta ła z ini cja ty wy swo ich człon ków,
dzia ła wy łącz nie na ich rzecz i w ich in te re sie. Or ga ni za cja
bacz nie ob ser wu je zmia ny za cho dzą ce na ryn ku i sta ra się
do sto so wać do zmie nia ją cych po trzeb. 30 lat te mu za czy na -
ła od ko dów kre sko wych, po po nad 10 la tach pod ję ła de cy -
zję od wej ściu w ob szar elek tro nicz nej go spo dar ki i stan dar -
dów dla do ku men tów trans ak cyj nych, 6 lat te mu za an ga żo -
wa no się w tech no lo gię RFID, a w ro ku 2009 nad szedł czas
na mo bi le com mer ce. 

Pierw szym sy gna łem o ko niecz no ści roz wa że nia wej ścia
w no wą tech no lo gię był ra port pt. „2016 The Fu tu re Va lue 
Cha in”1 wy da ny przez GCI (Glo bal Com mer ce In i tia ti ve) w 2006
ro ku, uzu peł nio ny ko lej nym ra por tem w ro ku 20082. W do -
ku men tach tych po raz pierw szy pod ję to pró bę prze wi dze nia
zmian, ja kie na stą pią na ryn ku dóbr kon su menc kich w cią gu

naj bliż szych 10 lat. Wi zję tych zmian po ka zu je ry su nek 1.
Naj waż niej sza pro gno zo wa na zmia na do ty czy re kon fi gu ra cji
ryn ku de ta licz ne go. Wy ni ki ra por tu po ka zu ją, że spad nie
zna cze nie su per - i hi per mar ke tów na rzecz zor ga ni zo wa nej
lo kal nej dys try bu cji bez po śred nio do do mów kon su men tów.

Klient za mó wie nia bę dzie skła dał przez In ter net, wy ko rzy -
stu jąc do te go swój te le fon ko mór ko wy, ko rzy sta jąc z ofe ro -
wa nych on -li ne ra ba tów. W przy szło ści czyn ni kiem wa run ku -
ją cym kon ku ren cyj ność bę dzie przede wszyst kim sto pień,
w ja kim fir ma jest w sta nie zro zu mieć po trze by swo ich klien -
tów i wy ko rzy stać po ten cjał no wych tech no lo gii na ich ko -
rzyść. To osta tecz ny klient bę dzie w więk szym stop niu de cy -
do wał o za kre sie pro duk tów do star cza nych na ry nek, a umie -
jęt ność dia lo gu z nim za de cy du je o suk ce sie fir my. Do 2016
ro ku w wir tu al nej rze czy wi sto ści bę dą funk cjo no wać już nie
tyl ko gry vi deo, ale pro duk ty i usłu gi, a peł na in for ma cją bę -
dzie do stęp na z jed ne go urzą dze nia. 

Czy ta wi zja jest moż li wa? Trud no jest jed no znacz nie od po -
wie dzieć, ale zmia ny, ja kie te raz za cho dzą ka żą być przy go to -
wa nym na wszyst ko. Chiń ski kon su ment po trze bo wał tyl ko 3
lat, aby zmie nić swo je przy zwy cza je nia ryn ko we w la tach 90.
i za cząć ku po wać w hi per - i su per mar ke tach za miast na lo kal -
nych tar go wi skach. To trzy ra zy mniej cza su, niż po trze bo wa -
ła Eu ro pa w la tach 50., aby prze nieść się z ma łych lo kal nych
skle pów do su per mar ke tów. O ile szyb ciej ta kie zmia ny mo gą
za cho dzić do 2016 ro ku! Tym bar dziej, że w ży cie za wo do we
do te go cza su wej dą po ko le nia wy cho wa ne na Ga du -Ga du,
Na szej -Kla sie i grach kom pu te ro wych.

Tech no lo gie mo bil ne i por ta le spo łecz no ścio we już te raz
spo wo do wa ły zna czą ce zmniej sze nie ob sza ru roz dzie la ją ce -
go świat za wo do wy od świa ta pry wat ne go. Ostat nio For bes,
je den z naj bar dziej li czą cych się mie sięcz ni ków o te ma ty ce
biz ne so wej, za su ge ro wał ko niecz ność uży wa nia przez ka drę
za rzą dza ją cą na rzę dzi na le żą cych do tak zwa nych por ta li
spo łecz no ścio wych Web 2. O ta kich jak Fa ce bo ok, blogs czy
wi ki s3. W por ta lach tych zmie nia się pa ra dyg mat in te rak cji
mię dzy wła ści cie la mi ser wi su i je go użyt kow ni ka mi, od da jąc
two rze nie więk szo ści tre ści w rę ce użyt kow ni ków. I to naj -
le piej ilu stru je isto tę zmian, któ re ma ją się do ko nać
do 2016. Jest to szcze gól nie istot ne w han dlu de ta licz nym
i w za rzą dza niu łań cu cha mi do staw, gdzie utrzy my wa nie
sta łych re la cji z klien ta mi ma klu czo we zna cze nie. I nie
ogra ni cza się to tyl ko do za sto so wa nia te le fo nów ko mór ko -
wych. Sie ci i ich do staw cy mo gą sko rzy stać ze wszyst kich
do stęp nych tech no lo gii: na rzę dzi współ pra cy on -li ne, vi deo,
mo bil nych apli ka cji i RFID (iden ty fi ka cja przy po mo cy czę -
sto tli wo ści ra dio wych), aby le piej zro zu mieć swo ich klien -
tów i móc bli żej ze so bą współ pra co wać. 

Ja kie jest miej sce dla GS1, jej ko dów kre sko wych i in nych
stan dar dów w tej no wej wi zji? Moż li wo ści są ogrom ne. Re -
ali za cja kon cep cji zin te gro wa nej lo gi sty ki i sko or dy no wa -
nych do staw do do mu kon su men ta wy ma ga prze cież mię dzy
in ny mi:

Ko dy kre sko we, ta gi ra dio we i co da lej...

Elż bie ta Ha łas 
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia – GS1 Pol ska

Rys. 1. Wi zja przy szłe go łań cu cha do staw (źró dło: 2016 The Fu tu re
Va lue Cha in, 2006 Glo bal Com mer ce In i tia ti ve, Cap ge mi ni, In tel.).

1 2016 The Fu tu re Va lue Cha in, 2006 Glo bal Com mer ce In i tia ti ve, Cap ge mi ni, In tel.
2 Suc ce eding In a Vo la ti le Mar ket – 2018 The Fu tu re Va lue Cha in, 2008 Glo bal Com mer ce In i tia ti ve, Cap ge mi ni, SAP.
3 Ma na ging the cu sto mer re la tion ship In a di gi tal Word – GSQ Spring is sue 2009. 
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• po słu gi wa nia się przez wszyst kich jed no li ty mi stan dar da mi
iden ty fi ka cyj ny mi dla to wa rów w roż nych opa ko wa niach

• peł nej wy mia ny in for ma cji o po py cie i pla nach pro duk cyj -
nych, prze ka zy wa nych w stan dar do wy spo sób.

Oba te wa run ki do ty czą tak zwa ne go ob sza ru B2B, w któ -
rym GS1 dzia ła już od po cząt ku swo je go ist nie nia i sta ra się
ak tyw nie współ uczest ni czyć w ada pto wa niu no wych tech no -
lo gii. Po twier dza ją to ostat nie da ne do ty czą ce po zio mu
wdro że nia roz wią zań zwią za nych z elek tro nicz nym ko dem
pro duk tu (EPC) czy glo bal ną syn chro ni za cją da nych pod sta -
wo wych (GDSN). Na ry sun kach 2 i 3 po ka za no wzrost wy ko -
rzy sta nia obu tech no lo gii w ostat nich la tach. War to pod kre -
ślić, ze stan dar dy obu tech no lo gii za czę ły wcho dzić do port -
fo lio sys te mu GS1 do pie ro od ro ku 2003. Od 2008 ro ku
wdra ża ne są na ca łym świe cie roz wią za nia wy ko rzy stu ją ce
tech no lo gię RFID i In ter net w opar ciu o stan dar dy GS1/EPC.
Wię cej in for ma cji na ten te mat moż na zna leźć na stro nie
WWW. gs1pl. org oraz w ostat nim nu me rze „Lo gi sty ki”.

Zu peł nie no wym wy zwa niem dla or ga ni za cji jest ko niecz -
ność wej ścia w ob szar B2C i przy go to wa nie ta kich na rzę dzi
i roz wią zań, któ re uła twią użyt kow ni kom sys te mu za adap -
to wa nie no wych tech no lo gii do efek tyw niej sze go dia lo gu
z kon su men tem. Od 2008 ro ku w GS1 dzia ła gru pa ro bo cza
„Mo bi le Com mer ce”, któ ra pra cu je obec nie nad stan da ry za -
cją apli ka cji z gru py tak zwa ne go „Roz sze rzo ne go opa ko wa -
nia” (ang. Exten ded Pac ka ging). Apli ka cje te umoż li wia ją kon -
su men tom do stęp do do dat ko wych in for ma cji o pro duk tach
i usług za po mo cą te le fo nu ko mór ko we go. Do tej po ry dzia -
ła nia mia ły jed nak cha rak ter bar dziej ba daw czo – roz wo jo -

wy i sku pia ły za in te re so wa nie wy bra nych or ga ni za cji kra jo -
wych. Na ostat nim Zgro ma dze niu Ogól nym GS1 13 ma ja br.
pod ję to stra te gicz ną de cy zję, do ty czą cą kie run ków roz wo ju
or ga ni za cji do 2020 ro ku. Za de cy do wa no, że obok iden ty fi -
ka cji, klu czo wą kom pe ten cją GS1 po win no stać się za pew -
nie nie tak zwa nej „wi dzial no ści” (ang. vi si bi li ty) pro duk tów.
Obej mu je ono już roz wi ja ne stan dar dy ko mu ni ka cyj ne
w sie ci EPC (EP CIS, Di sco ve ry se rvi ce), ale wy ma ga rów nież
znacz nie ak tyw niej sze go wej ścia w ob szar tech no lo gii mo -
bil nych (ang. mo bi le com mer ce). Za pew nie nie „wi dzial no ści”
bez po śred nio łą czy się z za gad nie nia mi tra ce abi li ty, czy li
śle dze nia ru chu i po cho dze nia pro duk tów, jak rów nież za -
po bie ga niu pod ra bia niu pro duk tów. Oba te za gad nie nia łą -
czą się ści śle z pro ble mem bez pie czeń stwem żyw no ści, któ -
re zaj mu je dru gie miej sce na li ście prio ry te tów w ro ku 2009
wy mie nio nych przez glo bal ne fir my, pro du cen tów i sie ci we -
dług an kie ty prze pro wa dzo nej przez Mię dzy na ro do we Fo -
rum Biz ne so we (CIES). 

Wy da je się za tem, że te, jak i in ne de cy zje pod ję te na Zgro -
ma dze niu Ogól nym w 2009 ro ku po zwo lą or ga ni za cji le piej
przy go to wać na rzę dzia i stan dar dy dla użyt kow ni ków sys te -
mu GS1 na nad cho dzą ce zmia ny i „tsu na mi” no wych tech no -

lo gii. Szcze gól nie, że ich wdra ża nie bę -
dzie re ali zo wa ne pod kie row nic twem
i przy wspar ciu no we go za rzą du or ga ni -
za cji w skład, któ re go wcho dzą:

1. Cha ir man – Bob Mc Do nald –
Pre zy dent i CEO P&G, Czło nek Ra dy
Dy rek to rów P&G’s Bo ard. (© GS1).

2. Vi ce Cha ir man – Zyg munt Mier dorf
– CIO i Czło nek Ra dy Za rzą dza ją cej

Me tro Gro up. (© GS1).

3. Jo se Lo pez
– Exe cu ti ve 
Vi ce Pre si dent 
Ne stlé S.A., 
Ope ra tions 
and GLO BE. 
(© GS1).

Rys. 2. Wzrost licz by użyt kow ni ków GDSN w ostat nich la tach.

Ska no wa nie ko dów na to wa rach przy po mo cy te le fo nu prze no śne go
(© GS1).

Rys. 3. Wzrost licz by użyt kow ni ków EPC w ostat nich la tach.




